
COMUNE DI PIZZOFERRATO 
       (Provincia di Chieti) 

      "Medaglia di bronzo al Valor Militare" 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

P.I. 0028 126 0695      C.F. 81001510692      e-Mail: pizzoferrato.ragioneria@gmail.com      Tel. 0872946114     Fax 0872946819    

 

 

   COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N° 37 DEL 16.7.2021 

 
L’anno duemilaventuno addì sedici  del mese di luglio alle ore 11:20 presso la Sala Consiliare, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, in seduta ordinaria e chiusa al 
pubblico, di seconda convocazione, oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 

All'appello risultano: 

 

1. FAGNILLI Palmerino Assente 

2. DI SCIULLO Adolfo Emiliano Assente 

3. DI PASQUALE Francesco Presente 

4. CALABRESE Teresa Presente 

5. PASQUARELLI Diego Assente 

6. DI CESARE Daniele Domenico Presente 

7. DI SCIULLO Simone Presente 

8. DI MATTEO Jacopo Presente 

9. TARANTINI Carmine Assente 

10. PASQUARELLI Aladino Assente 

11. PASQUARELLI Bruno Assente 

 
        Totale presenti  5 
        Totale assenti             6  
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi di art 97, 
lett. a) del D.lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott. DI EUGENIO Luca il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DI PASQUALE Francesco nella sua qualità 
di Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 

2021/2023 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 - ART.' 10 D.LGS. N. 118/2011).. 



 
 

 
 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

- All'articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali "deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni". 

All'articolo 162, comma 1, prevede che "Gli enti locali deliberano annualmente II bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del • primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni"; 

VISTO Il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi", come modificato ed integrato 
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

ATTESO che: 

 Con deliberazione di G.C. numero 13 in data. 20.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, si 
è disposta la presentazione del DUP al Consiglio Comunale, ai sensi dell'articolo 170 
del decreto legislativo numero 267/2000 e sulla base degli indirizzi di 
programmazione contenuti nel DUP, è stato approvato [o schema di bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023 di cui all'art. 11 del D.lgs. n. 118/2011; 

 I responsabili di servizio di concerto con il responsabile servizio finanziario sulla base dei 
contenuti della programmazione indicati nel DUP 2021-2023 hanno elaborato le 
previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2021-2023; 

 

RILEVATO che, 

 ai sensi dell'art. 11, comma 3, del D.lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano 
allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 



e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e 
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio di previsione; 

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g) la nota integrativa al bilancio; 
h) la relazione del revisore dei conti; 

 il Comune di Pizzoferrato , ai sensi del TUEL 267/2000, non risulta strutturalmente deficitario; 

 in questo Comune non esistono aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività 
produttive e terziarie, a norma dell'art. 14 del D. L. 55/1983, convertito nella L. 26 aprile 
1983, n. 131; 

  si confermano le indennità, di cui all 'art. 82 del D.L.vo  n. 267/2000 dovute 
agli Amministratori Comunali , per l'anno 2021; 

RILEVATO che: 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 15  del 20.3.2021, sono state confermate per 

l'anno 2021 le tariffe da applicarsi per i servizi e le altre imposte e tasse comunali, ora 

denominate Canone Unico Patrimoniale; 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 13  del 20.3.2021, è stato adottato il Documento 

Unico di Programmazione 2021/2023 (DUP 2021/2023); 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 14  del 20.3.2021, è stata approvata la 

destinazione dei proventi per violazione del Codice della Strada; 

 Con deliberazione dì Giunta Comunale n. 9  del 20.3.2021,, è stato approvato il Piano 
Triennale per l'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dei beni e delle 
strutture comunali triennio 2021/2023;; 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 20.3.2021,, sono state confermate per 
l'anno 2021 le tariffe relative ai servizi pubblici a domanda individuale relative alla refezione 
scolastica ed all'illuminazione votiva; 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 20.3.2021, sono state confermate per 

l'anno 2021 le tariffe ed i diritti da applicarsi per il rilascio della CIE; 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n.31 del  16.7.2021, sono state approvate 

le aliquote IMU 2021; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15  del 29.6.2021 , è stato approvato il 

Piano Finanziario della TARI anno 2021; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n.35 del 16.7.2021  , sono state approvate le 

tariffe TARI anno 2021; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 16.7.2021 , è stata approvata 

l'Addizionale Comunale all'IRPEF anno 2021; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 16.7.2021  , è stato Approvato il 

"Piano triennale per l'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dei beni e 

delle strutture comunali triennio 2021/2023" Art.2 comma 594 e seguenti Legge 244/2007 

(Finanziaria 2008); 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 16.7.2021 , è stato approvato il Piano di 

alienazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare comunale dell'anno 2021/2023; 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28  del 16.7.2021 , è stato approvato il 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e relativo Elenco Annuale dei lavori 

anno 2021; 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25  del  16.7.2021 , è stato 

approvato il piano verifica aree produttive ANNO 2021; 

 Con deliberazione dì Consiglio Comunale n. 29 del 16.7.2021 , è stato approvato il 

programma biennale 2021/2022 forniture e servizi; 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 16.7.2021  , è stato approvato il 

programma incarichi e consulenze ANNO 2021; 



 Con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 16.7.2021  , è stato approvato il 

Regolamento Canone Unico Patrimoniale; 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 16.7.2021  , è stato approvato il 

Regolamento Canone Unico Patrimoniale 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 16.7.2021  , sono state approvate 

le tariffe per il  Canone Unico Patrimoniale;  

 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 16.7.2021,, è stato approvato il 

Documento Unico della Programmazione (DUP) 2021/2023 

VERIFICATO CHE copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

 

VISTA la legge n. 243/2012, come modificata dalla legge n. 164/2016, che disciplina gli obblighi 

inerenti il pareggio di bilancio; 

 

VISTO l'articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i 

vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017; 

TEWTO CONTO CHE in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio: 

 Regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 
abitanti devono garantire l'equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini 
di competenza pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove 
per entrate finali si intendono i primi cinque titolo dell'entrata, con esclusione dei mutui e 
dell'avanzo di amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre titoli della 
spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo 
di amministrazione non sono considerati nel saldo l'accantonamento al Fondo crediti di 
dubbia esigibilità e gli altri fondi ed accantonamenti destinati a non essere 
impegnati al termine dell'esercizio e a confluire nel risultato di amministrazione; 

 Al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli 
aggregati rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio:  

DATO ATTO CHE il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di 

bilancio;  

CONSTATATO che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono 

pervenuti emendamenti; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, Dott. CRITANI 

ARMANDO rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 che si allega. 

VISTI i pareri favorevoli, espressi dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000. 

Con voti favorevoli n. 5, contrari n. 0, astenuti n. 0 legalmente espressi 



DELIBERA 

1) DI APPROVARE le premesse parte integrante e sostanziale della delibera de qua e quale 
motivazione ai sensi di art 3 di Legge n. 241/990. 

2) DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 174, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 
11 del D.lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo 
lo schema all. 9 al D.lgs. n. 118/1011, così come risulta dal quadro generale riassuntivo 
allegato A) e dagli equilibri di bilancio allegato B), allegati alla presente deliberazione quali 
parti integranti e sostanziali della stessa. 

3) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2021-2023 risulta coerente con gli obiettivi del 
pareggio di bilancio di cui all'articolo 1, commi da 463 a 494 della legge n. 232/2016. 

4) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione 2021-2023 garantisce il pareggio generale e 
rispetta gli equilibri finanziari di cui all'articolo 162, comma 6, del D.lgs. n. 267/2000. 

5) DI DARE ATTO che in questo Comune non esistono aree e fabbricati da destinare alla 
residenza, alle attività produttive e terziarie, a norma dell'art. 14 del D. L. 55/1983, 
convertito nella L. 26 aprile 1983, n. 131. 

6) DI DARE ATTO del rispetto dei vincoli posti dal saldo di finanza pubblica, dal piano triennale di 
contenimento le spese di cui all'art. 2, commi da 594 a 599 della Legge 244/2007, delle 
riduzioni di spesa disposte dall'art. 6 del D.L. 78/2010 e di quelle dell'art. 1, commi 146 e 
147 della Legge 24/12/2012 n. 228; 

7) DI CONFERMARE le indennità di cui all'art. 82 del D.lgs. n. 267/2000 dovute agli 
Amministratori per l’anno 2021, dando atto della riduzione di spesa disposta dall'art. 6 del 
D.L. 78/2010, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122. 

8) DI INVIARE la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai 
sensi dell'art. 216, comma 1 del D.lgs. n. 267)2000. 

9) DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

10) DI TRASMETTERE i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione 
(BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016. 

11) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, con separata votazione con voti favorevoli n.5 , 
contrari n. 0 astenuti n.0  legalmente espressi   

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

      IL VICE SINDACO 

f.to    Dott. DI PASQUALE Francesco 

 

  



 

 
 

  

 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno_____________, per essere stata 
pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’art. 
134-3° comma – del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 

Che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 29.06.2021 a 
norma dell’art. 134 – 4° comma – del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 

Pizzoferrato, lì 30.08.2021 

 

     Il Segretario Comunale 
    f.to  Dott. DI EUGENIO Luca 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124–1° comma del D.lgs. 18/08/2000 n° 267) 

Reg. Pubbl. n. 191/2021 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18.06.2009, n.69) in data odierna e vi rimarrà 

per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 30.8.2021  al 14.9.2021. 

Pizzoferrato, 30.8.2021 

    Il Funzionario Incaricato 
f.to       Dott. DI PASQUALE Francesco 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n° 267) 

Pizzoferrato, 28.06.2021      Il Responsabile del Servizio f.to  Dott. DI PASQUALE Francesco 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

(Art. 49 del D.lgs. 18/08/2000 n° 267) 

Pizzoferrato, 28.06.2021      Il Responsabile del Servizio f.to  Dott. DI PASQUALE Francesco 

 


